Καὶ ἔδωκε τὴν γῆν αὐτῶν κληρονομίαν, κ. τ. ἐ.  
 Εἰ ἡ κληρονομία (32) ἡμῶν γνωστὴ ἐστίν ἡ τοῦ Θεοῦ,  
 πῶς λέγονται κατέχειν ταύτην οἱ ἀντικείμενοι; Καὶ  
 ζητήσεις μήποτε λέγονται κατέχειν, οὐχ ὡς γινώ-  
 σκοντες, ἀλλ' ὡς κωλύοντες ἡμᾶς εἰσεῖν πρὸς αὐτήν.

Εὐλογητὸς Κύριος ἐκ Σιών ὁ κατοικῶν Ἱερου-  
 σαλήμ, κ. τ. ἐ. Ὁ ἐν καθαρᾷ (33) καρδίᾳ κατοι-  
 κῶν κατοικεῖ ἐν Ἱερουσαλήμ. Κατοικεῖν δὲ αὐτὸν ἐν  
 Ἱερουσαλήμ ἔφη, οὐ τὴν θείαν φύσιν ἐκεῖ περιγρά-  
 φων, ἀλλ' ἐκεῖ τῆνικαῦτα τὴν θείαν ἐπιφάνειαν εἶδος  
 ἐν τῷ ναῷ τῆς Ἱερουσαλήμ.

### ΨΑΛΜΟΣ ΡΑΕ'.

Ἐξομολογήσθε τῷ Κυρίῳ, ὅτι ἀγαθός, ὅτι εἰς  
 τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ, κ. τ. ἐ. Οἱ ταλαιπω-  
 ροῦντες (34) ἐν τῷ αἰῶνι εἰκότως χριζοῦσι καὶ ἐλέ-  
 ος ἐν τῷ αἰῶνι.

Ἐξομολογήσθε τῷ Θεῷ τῶν θεῶν, ὅτι εἰς τὸν  
 αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ, κ. τ. ἐ. Ἡ ἐξομολόγη-  
 σις (35) τὴν εὐχαριστίαν καὶ δοξολογίαν σημαίνει·

<sup>22</sup> Exod. xviii, 41. <sup>23</sup> Thren. iii, 58. <sup>24</sup> Psal. cxiii, 16.

(28) Ὁ μὲν Ἰοθὴρ φησὶ, etc. Catena Corderii.

(29) Ὅσα ἐποίησεν, etc. Eadem.

(30) Ὡσπερ ὁ οὐρανός, etc. Schedæ Grabii.

(31) Νεφέλη ἐστίν, etc. Eadem.

in domo Domini, » ut fert textus Hebraicus; nunc  
 autem adungi, « in atriis domus Dei nostri. »

**832** VERS. 5. *Quia ego cognovi quod magnus est  
 Dominus, et Dominus noster præ omnibus diis, etc.*  
 Jethro quidem ait<sup>22</sup>: « Nunc cognovi quia magnus  
 Dominus præter omnes deos; » Propheta vero,  
 « Quia ego cognovi primum quia magnus est Domi-  
 nus, » deinde, « et Dominus noster præ omnibus diis. »

VERS. 6. *Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit  
 in cælo et in terra, in mari et in omnibus abyssis,*  
 etc. Quæcumque fecit Dominus in cælo et in terra,  
 in maribus et in abyssis, bona sunt, utpote volun-  
 tate Dei facta. Si quis autem est in cælo, quemad-  
 modum spiritualia nequitiae; vel in terra, ut homi-  
 nes peccatores; vel in maribus, ut malitia draco-  
 nis; vel in abyssis, ut perversitas eorum qui illuc  
 abire jussi sunt, malum hoc nequaquam fecit Deus  
 voluntate sua. « Nam ex ore Altissimi non egre-  
 dientur mala et bonum<sup>24</sup>. »

*Ejusdem.* Quemadmodum cælum sanctarum vir-  
 tutum, sic et terra hominum est habitaculum.  
 « Cælum enim, inquit<sup>23</sup>, cæli Domino, terram au-  
 tem dedit filiis hominum. » Et quemadmodum in  
 tropice dictis maribus adversarii nobis dæmones  
 habitant, illicque etiam draco fictus est ut illuderet  
 ei, sic et in allegorice vocatis abyssis habitant in-  
 ferni dæmones.

VERS. 7. *Educens nubes ab extremo terræ, fulgu-  
 ra in pluviam fecit, etc.* Nubes est natura ratione  
 prædita, cui credita sunt eloquia de Providentia;  
 fulgur autem est doctrina spiritualis quæ animas  
 ratione præditas a malitia ad virtutem revocat.

VERS. 12. *Et dedit terram eorum hæreditatem, etc.*  
 Si hæreditas nostra cognitio Dei est, quomodo di-  
 cuntur eam obtinere adversarii? Et quæres ne forte  
 dicantur obtinere, non tanquam cognoscentes,  
 sed tanquam prohibentes ne ad eam accedamus.

VERS. 21. *Benedictus Dominus ex Sion, qui habi-  
 tat in Jerusalem, etc.* Qui in corde puro habitat, in  
 Jerusalem habitat. Ipsum autem habitare in Jeru-  
 salem dixit, non quod divinam illic naturam cir-  
 cumscribat, sed quod illic Deum in templo Jerusa-  
 lem manifestari sciret.

### 833 PSALMUS CXXXV.

VERS. 1. *Confitemini Domino quoniam bonus,  
 quoniam in sæculum misericordia ejus, etc.* Infelices  
 in sæculo indigent, ut rationi consentaneum est,  
 etiam misericordia in sæculo.

VERS. 2. *Confitemini Deo deorum, quoniam in  
 sæculum misericordia ejus, etc.* Exomologesis gra-  
 tiarum actionem et glorificationem significat. Usur-

D

(32) Εἰ ἡ κληρονομία, etc. Eadem.

(33) Ὁ ἐν καθαρᾷ, etc. Eadem.

(34) Οἱ ταλαιπωροῦντες, etc. Eadem.

(35) Ἡ ἐξομολόγησις, etc. Eadem.

patur autem etiam pro confessione peccatorum, A κείται δὲ καὶ ἐπὶ τῆς ἐξομολογήσεως τῶν ἁμαρτιῶν, sicut hoc loco.

*Ejusdem.* Deus deorum est illorum ad quos sermo Dei factus est secundum Scripturam quæ dicit <sup>26</sup>, « Ego dixi, Dii estis. » Et <sup>27</sup>, « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, » videlicet secundum magnam erga illos dilectionem et familiaritatem. Dæmonum vero Deus est secundum creationem. Apostolus etiam ait <sup>28</sup>, « Etsi sunt dii multi et domini multi in cælo et in terra, eos tamen deos qui post Trinitatem sic appellantur, tales esse per divinitatis participationem. Salvator autem non per participationem, sed secundum essentiam Deus est. Porro illud, « Quoniam in sæculum misericordia ejus, » per modum laudationis adjicitur. Cum enim semper misereatur, merito collaudantes B aiunt, « Quoniam in sæculum, » etc.

*VERS. 4. Qui fecit mirabilia magna solus, etc.* Ostendit ipsum perpetuo benefacere et mirabilia operari. Et hæc duo, tria et quatuor ipsi propria ponit, quod faciat, quod mirabilia, quod mirabilia magna, et quod solus faciat. Hæc autem dixit non ut filium vilipenderet, sed ut discrimen inter eum et dæmones collocaret. Et quænam sunt hæc miracula quæ solus facit? Certe in principio psalmi non de potentia loquebatur, sed de bonitate. Quomodo ergo accidit ut jam deinceps loquatur de potentia? Quia nimirum hæc miracula non solum sunt potentia, sed etiam bonitatis et benignitatis.

*VERS. 6. Qui firmavit terram super aquas, etc.* Si aquæ fulcimentum est terra, quomodo terra super aquas firmata est? Quomodo etiam Job verum dicit, cum ait: « Qui appendit terram super nihilum <sup>29</sup>? » Sed vide ne forte terra quæ est infra abyssum, appensa sit super nihilum; ea autem quæ est supra abyssum terra et in qua etiam nos habitamus, super abyssum firmata sit: ita ut abyssus in medio terræ contineatur tanquam in vase. Et hæc quidem si quis cum historia conferre voluerit: ad spiritalem autem sensum quod attinet, Glorificate, inquit, eum qui ratione præditam naturam super veram cognitionem firmavit. In **834** Evangelis vero terræ nomine rationabiles animas appellari et aquam a Domino scientiam dici, e semine quod in terram bonam cecidit, discere est, et ex flumine aquæ vivæ de ventre credentis fluente. Reliqua etiam hujus psalmi huic secundæ expositioni conveniunt. Luna et stellæ illuminant hanc terram quæ in ignorantia adhuc manet et nondum potest a sole justitiæ illuminari; et rursus Ægyptus intelligitur symbolum esse malitiæ spiritualium primogenitorum qui interfecti sunt, et supplicio afficitur Pharaon spiritualibus aquis suffocatus, atque Israel æsuriens, sitiens et tentatus, in eo quod activæ vitæ typus est, deserto ambulat, festinans ad <sup>26</sup> Psal. LXXXI, 6. <sup>27</sup> Exod. III, 6. <sup>28</sup> I Cor. VIII, 5.

(36) Θεὸς θεῶν, etc. Catena Corderii.

(37) Δείκνυσιν αὐτόν, etc. Eadem.

ὡς ἐνταῦθα.

*Τοῦ αὐτοῦ.* Θεὸς θεῶν (36) ἐστὶν ἐκαίνων τῶν πρὸς οὓς ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ ἐγένετο, κατὰ τὴν Γραφὴν τὴν λέγουσαν: « Ἐγὼ εἶπα· Θεοὶ ἐστε· καὶ, Ἐγὼ Θεὸς Ἀβραάμ, καὶ Θεὸς Ἰσαάκ, καὶ Θεὸς Ἰακώβ· » δηλαδὴ κατὰ τὴν πολλὴν πρὸς αὐτοὺς ἀγάπην καὶ οἰκείωσιν. Τῶν δὲ δαιμόνων Θεὸς ἐστὶ κατὰ τὴν δημιουργίαν. Φησὶ δὲ καὶ ὁ Ἀπόστολος· Εἴπερ εἰσὶ θεοὶ πολλοὶ καὶ κύριοι πολλοὶ ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς· ἀλλὰ τοὺς λεγομένους μετὰ τὴν Τριάδα θεοὺς μετουσίᾳ θεότητος εἶναι τοιοῦτους· ὁ δὲ Σωτὴρ οὐ κατὰ μετουσίαν, ἀλλὰ κατ' οὐσίαν ἐστὶ Θεός. Τὸ δὲ, « Ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ, » ἐφ' ὧν τὸν τρόπον ἐπιλέγεται. Ἐπεὶ γὰρ αἰεὶ ἐλεεῖ, εἰκότως οἱ ἐφ' ὧν οὐκ εἰσὶν λέγουσιν, « Ὅτι B εἰς τὸν αἰῶνα, » καὶ τὰ ἐξῆς.

*Τῷ ποιήσαντι θαυμάσια μεγάλα μόνῳ, κ. τ. ἐ.* Δείκνυσιν αὐτόν (37) διηλεκτικῶς εὐεργετοῦντα καὶ θαυματοποιούντα. Καὶ δύο ταῦτα αὐτοῦ τίθησι καὶ τρία καὶ τέσσαρα· ὅτι τε ποιεῖ, καὶ ὅτι θαύματα, καὶ ὅτι μεγάλα θαύματα, καὶ ὅτι μόνος ποιεῖ. Ταῦτα δὲ οὐ πρὸς ἀθέτησιν τοῦ παιδὸς, ἀλλὰ πρὸς ἀντιδιαστολὴν εἴρηται τῶν δαιμόνων. Καὶ τίνα ταῦτά ἐστι τὰ θαύματα ἃ μόνος ποιεῖ; Καίτοιγε ἀρχόμενος τοῦ ψαλμοῦ οὐ περὶ δυνάμεως ἔλεγε, ἀλλὰ περὶ ἀγαθότητος. Πῶς οὖν νῦν εἰς τὸν περὶ δυνάμεως ἐμπίπτει λόγον ἐνταῦθα λοιπόν; Ὅτι οὐχὶ δυνάμεως μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀγαθότητος καὶ φιλανθρωπίας ταῦτά ἐστι τὰ θαύματα.